售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司确认一项与转让收入等额

的金融资产。

（三十九）终止经营

本公司将满足下列条件之一的，且该组成部分已经处置或划归为持有待售类

别的、能够单独区分的组成部分确认为终止经营组成部分：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区。

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进

行处置的一项相关联计划的一部分。

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益

在利润表中列示。

（四十）安全生产费

本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，

同时记入“专项储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直

接冲减专项储备。形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，

待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资

产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不

再计提折旧。

（四十一）重要会计政策、会计估计的变更

1、会计政策变更

（1）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕

35 号，以下简称“解释 15 号”），其中“关于资金集中管理相关列报”内容自发

布之日起施行，“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产

江苏江顺精密科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-225

出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022年

1 月 1 日起施行。

本公司执行解释 15 号对可比期间财务报表无重大影响。

（2）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：

1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2020 年 1 月 1

日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：万元

资产负债表项目
2022 年 1 月 1 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 439.70 59.19 498.90

递延所得税负债 - 52.30 52.30

盈余公积 772.30 1.29 773.58

未分配利润 14,790.19 5.61 14,795.81

续：

单位：万元

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 977.31 39.59 1,016.89

递延所得税负债 723.28 34.84 758.12

盈余公积 2,008.43 0.69 2,009.13

未分配利润 27,414.29 4.06 27,418.35

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

江苏江顺精密科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-226

单位：万元

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 1,406.66 2.15 1,408.81

2）“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计

处理”自公布之日起施行，执行解释 16 号对本报告期内财务报表无影响；

3）“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理”内容自公布之日起施行，执行解释 16 号对本报告期内财务报表无影响。

（3）执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕

21 号，以下简称“解释 17 号”），本公司自 2023 年 10 月 25 日起施行“关于售后

租回交易的会计处理”、自 2024 年 1 月 1 日起执行“关于流动负债与非流动负债

的划分”、“关于供应商融资安排的披露”。

执行企业会计准则解释第 17 号对本报告期内财务报表无重大影响。

（4）与保证类质量保证费用相关的账目处理

2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》，规定保

证类质保费用应计入营业成本，公司自 2024 年 1 月 1 日起执行该政策，并采用

追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。具体调整情况如下：

单位：万元

损益表项目
2023 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业成本 66,227.78 1,496.37 67,724.15